平成 30年 11月会議

津幡町議会会議録

平成30年11月19日再開

平成30年11月19日散会

津幡町議会

平成30年津幡町議会11月会議会議録

目      次

１．出席議員、欠席議員························································ １

１．説明のため出席した者······················································ １

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· １

１．議事日程（第１号）························································ ２

１．議事日程（第１号の２） ···················································· ２

１．議事日程（第１号の３） ···················································· ２

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ２

１．再開・開議（午前10時00分） ················································ ３

１．会議期間の報告 ··························································· ３

１．議事日程の報告 ··························································· ３

１．会議時間の延長 ··························································· ３

１．会議録署名議員の指名······················································ ３

１．諸般の報告 ······························································· ３

１．議案上程（議案第69号） ···················································· ３

１．議案に対する質疑·························································· ５

１．委員会付託 ······························································· ５

１．休  憩（午前10時15分） ·················································· ６

１．再  開（午後１時45分） ·················································· ６

１．委員長報告 ······························································· ６

１．委員長報告に対する質疑 ···················································· ７

１．討  論 ································································· ７

１．採  決 ································································· ７

１．議会議案上程（議会議案第７号） ············································ ７

１．質  疑 ································································· ７

１．討  論 ································································· ８

１．採  決 ································································· ８

１．休  憩（午後１時52分） ·················································· ８

１．再  開（午後１時54分） ·················································· ８

１．予算決算常任委員会委員の選任 ·············································· ８

１．休  憩（午後１時55分） ·················································· ８

１．再  開（午後２時03分） ·················································· ８

１．予算決算常任委員会正副委員長互選結果の報告 ································ ９

１．休  憩（午後２時04分） ·················································· ９

１．再  開（午後２時05分） ·················································· ９

１．同意上程（同意第４号） ···················································· ９

１．質疑・討論の省略·························································· ９

１．採  決 ································································· 10

１．閉議・散会（午後２時09分） ················································ 10

１．署名議員 ································································· 11

 - 1 -

平成 30 年 11月 19 日（月）

○出席議員（16名）

議 長 多 賀 吉 一 副議長 森 山 時 夫

1  番 森 川   章 2 番 竹 内 竜 也

3  番 井 上 新太郎 4  番 八十嶋 孝 司

5  番 西 村   稔 6  番 荒 井   克

8  番 角 井 外喜雄 9  番 酒 井 義 光

10 番 塩 谷 道 子 12 番 向   正 則

13  番 道 下 政 博 14  番 谷 口 正 一

15  番 洲 崎 正 昭 16  番 河 上 孝 夫

○欠席議員（ 0名）

○説明のため出席した者

町 長 矢 田 富 郎 副 町 長 坂 本   守

総 務 部 長 石 庫   要 総 務 課 長 吉 田 二 郎

企画財政課長 納 口 達 也 監 理 課 長 山 本 幸 雄

税 務 課 長 細 山 英 明 町民福祉部長 小 倉 一 郎

町 民 課 長 伊 藤 和 人 福 祉 課 長 中 村   豊

健康推進課長 葉 名 貴 江 子育て支援課長 山 嶋 克 幸

産業建設部長 岩 本 正 男 都市建設課長 酒 井 英 志

農林振興課長 八 田 信 二 交流経済課長 吉 岡   洋

環境水道部長
兼生活環境課長

桝 田 和 男 上下水道課長 山 崎   勉

会計管理者
兼会計課長

大 田 新太郎 監査委員事務局長 宮 崎   寿

消 防 長 松 浦 清 市 消 防 次 長 長谷川   優

教 育 長 吉 田 克 也
教 育 部 長
兼教育総務課長

竹 田   学

学校教育課長 羽 塚 誠 一 生涯教育課長 本 多 延 吉

河北中央病院事務長 田 縁 義 信 河北中央病院事務課長 斎 藤 晶 史

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 吉 本 良 二 議 事 係 長 山 本 慎太郎

総務課統括課長補佐 山 崎 明 人 総務課長補佐 有 沢 雅 子

管財用地係長 河 島   敬 企画財政課主査 高 倉 喜 美

 - 2 -

○議事日程（第１号）

  平成30年11月19日（月）午前10時00分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 諸般の報告

 日程第３ 議案上程（議案第69号）

      （質疑・委員会付託）

       議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

      （休憩）

      議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

      （委員長報告・質疑・討論・採決）

 日程第４ 議会議案第７号 津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例について

      （質疑・討論・採決）

○議事日程（第１号の２）

 追加日程第１ 選任第２号 予算決算常任委員会委員の選任について

○議事日程（第１号の３）

 追加日程第２ 同意第４号 津幡町副町長の選任につき同意を求めることについて

        （質疑・討論・採決）

○本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

 - 3 -

午前10時00分

   ＜再開・開議＞

○多賀吉一議長 ただいまから、平成30年津幡町議会11月会議を再開いたします。

 本日の出席議員数は、定数16人中、16人であります。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

   ＜会議期間の報告＞

○多賀吉一議長 本日再開の11月会議の会議期間は、会議日程表のとおり、本日１日間といた

します。

   ＜議事日程の報告＞

○多賀吉一議長 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ＜会議時間の延長＞

○多賀吉一議長 なお、あらかじめ本日の会議時間の延長をしておきます。

   ＜会議録署名議員の指名＞

○多賀吉一議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本11月会議の会議録署名議員は、津幡町議会会議規則第127条の規定により、議長において13

番 道下政博議員、14番 谷口正一議員を指名いたします。

   ＜諸般の報告＞

○多賀吉一議長 日程第２ 諸般の報告をいたします。

 本11月会議に説明のため、地方自治法第121条第１項の規定により、出席を求めた者の職、氏

名は、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

 次に、監査委員から地方自治法第235条の２第３項の規定による平成30年９月分に関する例月

出納検査の結果報告がありました。写しをお手元に配付しておきましたので、ご了承願います。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

   ＜議案上程＞

○多賀吉一議長 日程第３ 議案上程の件を議題とし、議案第69号を上程いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

○矢田富郎町長 本日ここに、平成30年津幡町議会11月会議が開かれるに当たり、町政の概況報

告と提出議案の概要につきましてご説明を申し上げます。

 10月上旬までは不安定な天候が続きましたが、中旬から11月にかけまして、全国的にも穏やか

な天候が続いている、そんなことしの秋でございます。

 さて10月21日、災害時相互応援協定を結ぶ和歌山県上富田町の防災総合訓練が実施され、本町

 - 4 -

から総務部長と監理課長、そして担当職員の合わせて４人を派遣いたしました。南海トラフを震

源とする地震が発生し、震度７の強い揺れを観測した上富田町から物資の要請を受けたとの想定

で、救援車両により災害支援物質を届けました。派遣職員からは、上富田町の訓練ではドローン

を使っての上空からの避難呼びかけや上空から河川の中州に救命胴衣を運搬するなど、新たな試

みがなされていたとの報告を受けております。今後も災害時相互応援協定を結ぶ上富田町、そし

て福岡県岡垣町との広域的な応援体制の整備に努めてまいりますので、ご理解を賜りたくお願い

を申し上げる次第でございます。

 10月22日、大河ドラマ誘致推進漫画「ぼくらの義仲物語」の発表ならびに贈呈式を多賀議長ご

出席のもと行いました。この漫画は、現代の小学生が木曽義仲や巴御前の生涯を学ぶ中で、友人

とのきずなを深め、ともに成長していくという物語で、津幡町の歴史が随所に紹介されておりま

す。本町の太田出身で埼玉県在住の漫画家、百万友輝さんに制作を依頼したものでございます。

漫画の冊子は、町内の小中学校、幼稚園、保育園などに配付いたしました。また希望する方には、

印刷費実費相当の100円で販売することにもしております。

 10月23日と25日に、ハンガリー、ブタペストで開催されましたレスリング競技世界選手権大会

で、津幡町出身の川井梨紗子選手が59キログラム級で、妹の川井友香子選手が62キログラム級で

それぞれ金メダルと銀メダルを獲得いたしました。両選手が世界の舞台で活躍する姿は、津幡町

民に夢と勇気を与えてくれるものでございます。２年後にはいよいよ東京オリンピックが開催と

なります。川井梨紗子選手、友香子選手、両選手がそろってこの東京の大舞台で日本代表として

大活躍されることを心から願い、今後も津幡町民一同で応援してまいりたいと思っているところ

でございます。なお、川井梨紗子選手におかれましては、11月下旬に金メダル獲得の報告を兼ね

まして、表敬訪問の申し出をいただきましたが、どうしてもお互いの日程の調整がかなわず、改

めて友香子選手とおそろいでご訪問いただくことをご提案申し上げた次第でございます。できれ

ば、年末ごろに実現できますことを願っているところでございます。

 11月３日、平成30年度津幡町表彰式、津幡町教育委員会表彰式を、議員各位のご参列をいただ

き、挙行いたしました。文化功労表彰、自治功労表彰、特別功労スポーツ賞、スポーツ賞、芸術

文化奨励賞、スポーツ奨励賞、教育奨励賞を、合わせて３団体と149人の方々に贈呈いたしまし

た。受賞者各位のご功績をたたえますとともに、今後一層のご活躍を祈念申し上げる次第でござ

います。

 11月７日、第69回石川県中学校駅伝大会におきまして、津幡南中学校男子チームが大会新記録

で見事優勝に輝き、全国大会への出場を決めました。津幡南中学校男子の全国大会出場は５年ぶ

り、津幡南中学校といたしましてはこれで６年連続出場となるものでございます。12月16日に滋

賀県にて開催されます全国中学校駅伝大会では、体調を万全に、日ごろの練習の成果を思う存分

発揮されることを期待したいと思っております。また県大会女子の部では、津幡南中学校が第２

位に、津幡中学校が第３位と、ともに上位で北信越大会出場を手にしております。

 11月17日から18日にかけまして、本町と上富田町とのスポーツ交流事業が行われ、本町の学童

野球選抜チームが上富田町を訪問いたしました。９月には、上富田町の野球チームが本町を訪れ

親善試合を行いましたが、子どもたちは野球を通じて交流を深めることができたようでございま

す。

 それでは、本日提出いたしました議案につきまして、その概要をご説明申し上げます。

 - 5 -

 議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）について。

 本補正は、歳入歳出それぞれ４億2,571万6,000円を追加するものでございます。

 まず、歳入についてご説明申し上げます。

 14款国庫支出金6,746万6,000円の増額補正は、国の補正に対応し、小中学校の空調設備整備事

業に係る小学校費および中学校費補助金を追加するものでございます。

 18款繰入金5,345万円の増額補正は、財源調整のため、財政調整基金繰入金を増額するもので

ございます。

 21款町債３億480万円の増額補正は、小中学校の空調設備整備事業に係る小学校債２億1,190万

円、中学校債9,290万円を増額するものでございます。

 続いて、歳出につきましてご説明申し上げます。

 10款教育費４億2,571万6,000円の増額補正は、小学校空調設備整備事業に係る小学校学校管理

費２億9,573万1,000円および中学校空調設備整備事業に係る中学校学校管理費１億2,969万円、

また津幡南中学校男子駅伝チームの全国中学校駅伝大会および津幡中学校女子、津幡南中学校男

女駅伝チームの北信越大会出場に係る派遣費を既決予算整理の上、中学校教育振興費で29万

5,000円を増額するものでございます。

 小中学校のエアコン設置につきましては、今後さらに精査いたしますが、国の補正予算に対応

の普通教室135室、単独事業となる特別教室90室の合わせて225教室に設置することといたしたく、

来年７月には供用できるよう、予算化とともに事務作業を急ぐものでございます。国の補正予算

を有効に活用しつつ、工期の大幅な短縮と工事費や今後の電気料金の最適化を含めた維持管理費

等の各年度予算の負担平準化を図るため、新たな手法として設計、施工、管理の包括的な発注方

式としたいと考えているところでございます。

 第２表債務負担行為補正は、小学校空調設備整備事業、中学校空調設備整備事業につきまして、

期間を平成30年度から43年度まで、限度額をそれぞれ３億6,028万3,000円、１億4,307万6,000円

と定め、追加するものでございます。

 これは先ほども申し上げましたが、エアコン設置の設計、施工、管理を包括的に発注するため

のものでございます。

 以上、早急に対応すべき案件といたしまして、本11月会議にご提案を申し上げました議案の概

要をご説明申し上げたところでございますが、各常任委員会におきまして関係部課長より詳細に

説明いたしますので、原案どおり決定を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

   ＜議案に対する質疑＞

○多賀吉一議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜委員会付託＞

○多賀吉一議長 ただいま議題となっております議案第69号は、お手元に配付してあります議案

審査付託表のとおり、所管の常任委員会に付託いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

 - 6 -

 休憩中に各常任委員会で、議案の審査方よろしくお願いいたします。

                                 〔休憩〕午前10時15分

           〔再開〕午後１時45分

○多賀吉一議長 ただいまの出席議員数は、16人です。

 定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 議案第69号を議題といたします。

   ＜委員長報告＞

○多賀吉一議長 これより各常任委員会における付託議案に対する審査の経過および結果につき

各常任委員長の報告を求めます。

 八十嶋孝司総務産業建設常任委員長。

   〔八十嶋孝司総務産業建設常任委員長 登壇〕

○八十嶋孝司総務産業建設常任委員長 総務産業建設常任委員会に付託されました案件につい

て、総務部長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告いたし

ます。

 議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

  第１表 歳入歳出予算補正中

   歳入 全部

  第２表 債務負担行為補正

  第３表 地方債補正

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、総務産業建設常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付する

ものであります。

 報告を終わります。

○多賀吉一議長 荒井 克文教福祉常任委員長。

   〔荒井 克文教福祉常任委員長 登壇〕

○荒井 克文教福祉常任委員長 文教福祉常任委員会に付託されました案件について、教育部

長および関係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告いたします。

 議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

  第１表 歳入歳出予算補正中

   歳出

    第10款 教育費   第２項 小学校費

              第３項 中学校費

 以上、一般会計補正予算については、全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたしました。

 以上、文教福祉常任委員会に付託されました案件についての審査結果を本会議に送付するもの

であります。

 報告を終わります。

○多賀吉一議長 これをもって委員長報告を終わります。

 - 7 -

   ＜委員長報告に対する質疑＞

○多賀吉一議長 これより委員長報告に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜討  論＞

○多賀吉一議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。……ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

○多賀吉一議長 これより議案採決に入ります。

 議案第69号を採決いたします。

 委員長の報告は、原案可決とされております。

 お諮りいたします。

 委員長の報告どおり決することに、ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第69号は、原案のとおり可決されました。

   ＜議会議案上程＞

○多賀吉一議長 日程第４ 議会議案第７号を議題といたします。

 森山時夫議員ほか２名提出の議会議案第７号 津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例に

ついて、提案理由の説明を求めます。

 森山時夫議員。

   〔７番 森山時夫議員 登壇〕

○７番 森山時夫議員 本議会に提出しました議会議案の提案理由の説明をいたします。

 議会議案第７号 津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例について。

 提出者は、私、森山時夫ほか、酒井義光議員、洲崎正昭議員で、地方自治法第112条ならびに

津幡町議会会議規則第14条第１項および第２項の規定により、提出するものであります。

 本案は、予算議案等について複数の常任委員会への分割付託を解消すべく、予算および決算議

案を一括して審査する組織として、新たに予算決算常任委員会を設置することを目的とした条例

改正であります。

 議員各位におかれましては、何とぞご賛同を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の

説明とさせていただきます。

 以上です。

   ＜質  疑＞

○多賀吉一議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

 - 8 -

   ＜討  論＞

○多賀吉一議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。……ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

○多賀吉一議長 これより議案採決に入ります。

 議会議案第７号 津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例についてを採決いたします。

 この採決は、起立によって行います。

 お諮りいたします。

 原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

   〔起立者15人 不起立者０人〕

○多賀吉一議長 起立全員であります。

 よって、議会議案第７号は、原案のとおり可決されました。

 ここで、暫時休憩いたします。

                                 〔休憩〕午後１時52分

           〔再開〕午後１時54分

○多賀吉一議長 会議を再開いたします。

 お諮りいたします。

 議会議案第７号の可決に伴い、選任第２号を日程に追加し、追加日程第１として、直ちに議題

としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、選任第２号を日程に追加し、追加日程第１として、直ちに議題とすることに決定いた

しました。

   ＜予算決算常任委員会委員の選任＞

○多賀吉一議長 追加日程第１ 選任第２号 予算決算常任委員会委員の選任を行います。

 お諮りいたします。

 予算決算常任委員会委員の選任については、津幡町議会委員会条例第７条第４項の規定により、

お手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、選任第２号は、お手元に配付しました名簿のとおり選任することに決定いたしました。

 この際、暫時休憩いたします。

 休憩中に予算決算常任委員会を開催し、委員長、副委員長の互選をお願いいたします。

                                 〔休憩〕午後１時55分

           〔再開〕午後２時03分

 - 9 -

   ＜予算決算常任委員会正副委員長互選結果の報告＞

○多賀吉一議長 ただいまの出席議員数は、16人です。

 定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 予算決算常任委員会において、委員長および副委員長の互選が行われ、その結果が議長の手元

にまいっておりますのでご報告いたします。

 委員長に  河上孝夫議員、

 副委員長に 洲崎正昭議員。

 以上のとおり互選された旨の報告がありました。

 ここで、暫時休憩いたします。

                                 〔休憩〕午後２時04分

           〔再開〕午後２時05分

○多賀吉一議長 会議を再開いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま、町長から、同意第４号 津幡町副町長の選任につき同意を求めることについてが提

出されました。

 これを日程に追加し、追加日程第２として、直ちに議題としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、同意第４号を日程に追加し、追加日程第２として、直ちに議題とすることに決定いた

しました。

   ＜同意上程＞

○多賀吉一議長 追加日程第２ 同意第４号 津幡町副町長の選任につき同意を求めることにつ

いてを議題といたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

○矢田富郎町長 今ほどは今11月会議に提案させていただきました議案につきましてご決議を賜

り、まことにありがとうございました。

 それでは、本日追加提案をいたしました人事案件につきまして、ご説明を申し上げます。

 同意第４号 津幡町副町長の選任につき同意を求めることについて。

 本案は、平成30年12月５日をもって副町長、坂本 守氏が任期満了となることから、引き続き

選任いたしたく、地方自治法第162条の規定により、議会の同意をお願いするものでございます。

 以上、本日ご提案を申し上げました人事案件につきましてご説明申し上げたところでございま

すが、何とぞご同意を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただき

ます。

   ＜質疑・討論の省略＞

 - 10 -

○多賀吉一議長 お諮りいたします。

 同意第４号につきましては、人事に関する案件につき、質疑および討論を省略して、直ちに採

決に入りたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、同意第４号については、質疑および討論を省略し、直ちに採決することに決定いたし

ました。

   ＜採  決＞

○多賀吉一議長 同意第４号 津幡町副町長の選任につき同意を求めることについてを採決いた

します。

 お諮りいたします。

 原案のとおり同意することに、ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○多賀吉一議長 異議なしと認めます。

 よって、同意第４号は、同意することに決定いたしました。

   ＜閉議・散会＞

○多賀吉一議長 以上をもって、本11月会議に付議されました案件の審議は、全て終了いたしま

した。

 よって、平成30年津幡町議会11月会議を散会いたします。

午後２時09分

 - 11 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、これに署名する。

     議会議長 多賀 吉一

     署名議員 道下 政博

     署名議員 谷口 正一

参  考  資  料

１．議会議案 ································································· １

１．委員会審査結果表·························································· ２

 - 1 -

議会議案第７号

平成３０年１１月１９日

 津幡町議会議長 多 賀 吉 一 様

                      提出者  津幡町議会議員 森 山 時 夫

                      賛成者  津幡町議会議員 酒 井 義 光

                       同   津幡町議会議員 洲 崎 正 昭

   津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例について

 上記の議案を次のとおり、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１１２条並びに津幡町議

会会議規則（昭和６２年津幡町議会規則第１号）第１４条第１項及び第２項の規定により提出す

る。

   津幡町議会委員会条例の一部を改正する条例

 津幡町議会委員会条例（昭和６２年津幡町条例第９号）の一部を次のように改正する。

第２条に次の１号を加える。

⑶ 予算決算常任委員会 １６人

ア 予算及び決算に関する事項

   附 則

この条例は、公布の日から施行する。

改正理由 予算議案等について、複数の常任委員会への分割付託を解消すべく、予算および決算

議案を一括して審査する組織として、新たに予算決算常任委員会を設置する。

 - 2 -

平成30年津幡町議会11月会議

常任委員会議案審査結果表

総務産業建設常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  入

    全  部

 第２表 債務負担行為補正

 第３表 地方債補正

原案可決

平成30年津幡町議会11月会議

常任委員会議案審査付託表

文教福祉常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第69号 平成30年度津幡町一般会計補正予算（第５号）

 第１表 歳入歳出予算補正中

   歳  出

    第10款 教育費   第２項 小学校費

              第３項 中学校費

原案可決